

Số: 37/BC-LĐ

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 4 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU, ngày 03/3/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2022 của Bộ Chính trị về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị số 20-CT/TW), Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Khánh Hòa báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW

Xác định tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em là vấn đề có tính chiến lược lâu dài, góp phần quan trọng vào việc chuẩn bị và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Từ nhận thức đó, trong những năm qua, Liên đoàn Lao động tỉnh đã triển khai, phổ biến, quán triệt đến các cấp công đoàn thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách Pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; đồng thời chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức nhiều hoạt động, nhằm tạo môi trường thuận lợi để trẻ em được chăm sóc, học tập, vui chơi, giải trí và được bảo đảm các quyền cơ bản, được sống trong môi trường an toàn lành mạnh, nhất là dành được sự quan tâm đặc biệt đối với trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để các em được hòa nhập và phát triển.

LĐLĐ tỉnh đã quán triệt, triển khai các cấp công đoàn thường xuyên phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, trọng tâm là bám sát theo từng nội dung nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của cấp trên...; đồng thời, thường xuyên nắm bắt thông tin, dư luận xã hội những vấn đề liên quan đến công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em để báo cáo, đề xuất với các ngành cấp trên để có sự chỉ đạo, định hướng cũng như kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kịp thời phát hiện báo cáo cơ quan có

## **2. Kết quả đạt được**

Trên cơ sở Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị, LĐLĐ tỉnh đã chỉ đạo triển khai đến các cấp công đoàn triển khai thực hiện, đồng thời phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nghiêm túc đến cán bộ, đoàn viên, người lao động nhân các hội nghị, cuộc họp do cơ quan, đơn vị tổ chức. Qua đó, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu sắc về nhận thức; nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, người lao động về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm và là trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, của toàn xã hội...

LĐLĐ tỉnh luôn quan tâm, phối hợp với Sở Lao động -TB và Xã hội, Hội Khuyến học tỉnh, Báo Lao động, Báo Người Lao động tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em hằng năm như: Phối hợp tổ chức trao học bổng cho trẻ em nghèo vượt khó học giỏi, tặng quà cho trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị ảnh hưởng của dịch Covid-19; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động đóng góp xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em, nhằm duy trì và phát triển Quỹ bảo trợ trẻ em ngày càng lớn mạnh, góp phần cùng với ngân sách Nhà nước, chung tay với cộng đồng thực hiện các chương trình vì trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Trong 10 năm qua, các cấp CĐ trong tỉnh đã vận động đoàn viên, người lao động đóng góp Quỹ Bảo trợ trẻ em với tổng số tiền trên 10 tỷ đồng, trao học bổng, tặng quà cho trên 10.000 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, khuyết tật.

Các cấp CĐ đã chỉ đạo CĐCS tham mưu, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp tổ chức nhiều hoạt động thiết thực với nhiều hình thức, nội dung phong phú phù hợp với tình hình thực tế ở đơn vị, địa phương, như: Tổ chức gặp mặt, tuyên dương và động viên khen thưởng con CNVCLĐ có thành tích học tập tốt, tổ chức vui chơi giải trí, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, trại hè cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè, Quốc tế thiếu nhi 1/6 và du khảo về nguồn...

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cấp công đoàn đã chủ động phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, đài phát thanh, tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em với các nội dung như phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là phổ biến các quyền cơ bản của trẻ em, Luật Trẻ em, Công ước Quốc tế về quyền trẻ em; các biện pháp bảo vệ trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng chống đuối nước trẻ em; bảo vệ trẻ em trong thiên tai dịch bệnh; thực hiện tốt chính sách hiện hành đối với đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Đối với các đơn vị trường học, Ban Chấp hành CĐCS đã tích cực phối hợp với Ban Giám hiệu nhà trường phổ biến, tuyên truyền trong cán bộ, viên chức, người lao động phát huy vai trò, nhiệm vụ của mình trong công tác giáo dục trẻ

em, như: Phối hợp với trạm y tế địa phương tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phòng chống dịch để chuẩn bị cho học sinh đi học trực tiếp trở lại; lồng ghép sinh hoạt chuyên đề với tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em; thực hiện công tác diễn tập khi có F0 ở đơn vị, cung cấp thông tin, kỹ năng cho trẻ khi trẻ còn ở nhà, nhiều hoạt động trực tuyến có tính giáo dục cao cũng được đơn vị thực hiện nhằm đem đến một số nội dung lành mạnh, bổ ích, hấp dẫn cho trẻ em trong bối cảnh giãn cách xã hội.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 10 năm qua, các cấp CĐ trong tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động, tích cực vận động đoàn viên, người lao động đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em; góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2022 của Bộ Chính trị về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TÓI**

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị. Phối hợp chặt chẽ với Sở LĐ-TB & XH, Hội Khuyến học tỉnh, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị XH tỉnh phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác trẻ em. Phối hợp xây dựng môi trường giáo dục kết hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, góp phần hình thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

3. Tiếp tục duy trì công tác vận động đóng góp Quỹ bảo trợ trẻ em; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, chung tay giải quyết các vấn đề về trẻ em.

4. Chỉ đạo các cấp công đoàn hướng dẫn các CĐCS tiếp tục phối hợp với chính quyền cùng cấp, chủ doanh nghiệp tổ chức các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao và các hoạt động chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em hằng năm, nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán...tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi để trẻ em chủ động tham gia vào các hoạt động chăm sóc và giáo dục; huy động nguồn lực từ tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cả cộng đồng cùng chung tay chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chính sách về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em ở địa phương, thực hiện tốt Luật trẻ em. Kịp thời phát hiện, xử lý thông tin về trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp, can thiệp và ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”, Liên đoàn Lao động tỉnh Khánh Hòa kính báo./. 

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Hằng**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy KH;
- Lưu: VP, TG-NC. 